

*Łeuzza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego.*

*Działo się w Widzowie 19 Maja (1 Czerwca) 1841.*

Spełniając Reskrypt Rządu Gubernialnego Kaliskiego daty 12 (24) Maja 1841 roku № 33706, 16761 zasadzający się na Rozporządzeniu Kommissyi R-wej Przy. i Skarbu daty 7 (19) Maja r. b. № 35491 Assessor Ekonomiczny Okręgu III Gubernii Kaliskiej w czasie dopełnienia Tradycji na własność Dziedziczną JW-u Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego, Dóbr Widzowa i Bruss w Ekonomii Pabianice położonych, a mianowicie: 1) wsi Rychlewa, 2) wsi Jutrzkowic, 3) wsi Piątkowiska, 4) wsi Rypultowic, 5) wsi Łaskowic, 6) wsi Chocianowic, 7) wsi Wola Zaradzińska, 8) Kollonii Dąbrowa, 9) Kollonii Chechło, 10) Kollonii Pawlikowice, 11) Kollonii Rydzyny, 12) fol. Młodzieniaszek, 13) fol. Potaznia, 14) fol. Widzów, 15) fol. Wola Zaradzińska, 16) Młyna Biesagi, 17) Młyna Pliszka, 18) Młyna Chachula, 19) Młyna Charzew, 20) Młyna Łaskowice, 21) wsi Bruss, 22) wsi Retkinia, 23) wsi Rokicie, 24) fol. Bruss, 25) Młyna Bruss, 26) Młyna Rokicie i 27) Wójtostwa w Rokiciu — w obecności tegoż JW. Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego zawiadomił niniejszym Protokołem:

- 1) W-o Mateusza Dobieckiego Naddzierżawcę Ekonomii Pabianice;
- 2) W-o Antoniego Rudzkiego Dzierżawcę Klucza Bruss;
- 3) W-o Daniela Kokiellogo Dzierżawcę Pańszczyzny wsi Piątkowiska;
- 4) W-o Wolskiego Dzierżawcę Klucza Ruda, do którego Młyn Rokicie należy — i
- 5) W-o Lipki Nadleśniczego mającego folwark Potaznia na Posadę Służbową

in fidei (podpis nieczytelny)

iz z Najmilsiejszej woli Najjaśniejszego Pana wyżej wyrażone folwarki Kollonie, Wsie i Młyny za kontraktem Urzędowym przed Rejentem czyli raczej Pisarzem Aktowym Gubernii Mazowieckiej Marcinem Ciechanowskim pod dniem 30 Kwietnia (12 Majem) r. b. sporządzonym z dniem 19 Maja (1 Czerwca) r. b. przeszły na własność Dziedziczną tyle razy rzezonemu JW. Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu i że od dnia tego z dóbr tych dawniej do Skarbu opłacane Dzierżawy nikomu innemu lecz tylko temuż JW. Lubowidzkiemu płacić obowiązani oraz że od dnia tego co się dotyczy tych Dóbr, na przyszłość z wszelkich stosunków ze Skarbem jako swym Dawnym Dziedzicem wychodzą. Zastrzegając wszelako usprawiedliwienie się z wykonania warunków kontraktowych po dzień 19 Maja (1 czerwca) r. b.

Naczym po odczytaniu protokołu zakończony i w trzech Exemplarzach podpisany został.

Antoni Rudzki,

Dzierżawca Klucza Rudy Józef Wolski

D. Kokieli

M. Lubowidzki

Assessor Ekonomiczny (podpis nieczyt.)

U w a g a. Z urzędu poświadczają iż W-y Dobiecki Naddzierżawca, bez podania powodu odmówił podpisu — świadczy

Assessor Ekonomiczny (podpis nieczytelny).

**P R O T O K Ó Ł**

*zawiadomienia Wieczystych posiadaczy Młyna, Kollonistów, Czyszowników i Włóscian Pańszczyznianych Klucza Widzów i Bruss ze Dobra te z dniem 19 Maja (1 Czerwca) r. b. przeszły w Dziedziczne posiadanie JW-o Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego.*

*Działo się w Widzowie dnia 27 Maja (9 Czerwca) 1841.*

Po sporządzeniu Tabeli prestatywnych powinności wieczysto dzierżawnych Młynarzów, Kollonistów, Czyszowników i Włóscian Pańszczyznianych, w Kluczu Widzów i Bruss, oraz Regulaminu powinności, które tu się dołączają w dalszym wykonaniu Reskryptu Rządu Gubernialnego Kaliskiego dnia 12 (24) Maja r. b. № 33706, 16761 Assessor Ekonomiczny Okręgu III w Gubernii Kaliskiej, na dzień dzisiejszy wezwał przed Siebie wieczystych Dzierżawców Młynów, Kollonistów, Czyszowników i Włóscian Pańszczyznianych jako 1) z wsi Rychlewa 2) Jutrzkowic 3) Jutrzkowic 4) Jutrzkowic 5) Jutrzkowic 6) Jutrzkowic 7) Jutrzkowic 8) Jutrzkowic 9) Jutrzkowic 10) Jutrzkowic 11) Jutrzkowic 12) Jutrzkowic 13) Jutrzkowic 14) Jutrzkowic 15) Jutrzkowic 16) Jutrzkowic 17) Jutrzkowic 18) Jutrzkowic 19) Jutrzkowic 20) Jutrzkowic 21) Jutrzkowic 22) Jutrzkowic 23) Jutrzkowic 24) Jutrzkowic 25) Jutrzkowic 26) Jutrzkowic 27) Jutrzkowic 28) Jutrzkowic 29) Jutrzkowic 30) Jutrzkowic 31) Jutrzkowic 32) Jutrzkowic 33) Jutrzkowic 34) Jutrzkowic 35) Jutrzkowic 36) Jutrzkowic 37) Jutrzkowic 38) Jutrzkowic 39) Jutrzkowic 40) Jutrzkowic 41) Jutrzkowic 42) Jutrzkowic 43) Jutrzkowic 44) Jutrzkowic 45) Jutrzkowic 46) Jutrzkowic 47) Jutrzkowic 48) Jutrzkowic 49) Jutrzkowic 50) Jutrzkowic 51) Jutrzkowic 52) Jutrzkowic 53) Jutrzkowic 54) Jutrzkowic 55) Jutrzkowic 56) Jutrzkowic 57) Jutrzkowic 58) Jutrzkowic 59) Jutrzkowic 60) Jutrzkowic 61) Jutrzkowic 62) Jutrzkowic 63) Jutrzkowic 64) Jutrzkowic 65) Jutrzkowic 66) Jutrzkowic 67) Jutrzkowic 68) Jutrzkowic 69) Jutrzkowic 70) Jutrzkowic 71) Jutrzkowic 72) Jutrzkowic 73) Jutrzkowic 74) Jutrzkowic 75) Jutrzkowic 76) Jutrzkowic 77) Jutrzkowic 78) Jutrzkowic 79) Jutrzkowic 80) Jutrzkowic 81) Jutrzkowic 82) Jutrzkowic 83) Jutrzkowic 84) Jutrzkowic 85) Jutrzkowic 86) Jutrzkowic 87) Jutrzkowic 88) Jutrzkowic 89) Jutrzkowic 90) Jutrzkowic 91) Jutrzkowic 92) Jutrzkowic 93) Jutrzkowic 94) Jutrzkowic 95) Jutrzkowic 96) Jutrzkowic 97) Jutrzkowic 98) Jutrzkowic 99) Jutrzkowic 100) Jutrzkowic

9) Chechło, 10) Pawliszowice, 11) Kollonii Rydzyny, 12) wsi Bruss, 13) Retkinia, 14) Rokicie, oraz Młynów wieczysto Dzierżawnych, 15) Biesaga, 16) Pliszka, 17) Chachula, 18) Charzew, 19) Łaskowice, 20) Bruss, 21) Rokicie i 22) Wójtostwa Wieczysto Czyszowego Rokicie, którym w Kancelarii Urzędu Ekonomii Pabianice zebranych w obecności JW-o Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego niniejszym protokołem oznajmił, iż z Najmilsiejszej Woli Najjaśniejszego Pana powyżej wyrażone Młyny, Kollonie i Wsie, za kontraktem Urzędowym, przed Rejentem i Pisarzem Aktowym Gubernii Mazowieckiej Marcinem Ciechanowskim pod dniem 30 Kwietnia (12 Maja) r. b. sporządzonym, iuz od dnia 19 Maja (1 Czerwca) r. b. przeszły na Dziedziczną własność tego JW-o Mateusza Lubowidzkiego Członka Rady Stanu, którego osobę im okazawszy zalecił.

Aby odtąd ponieważ z wszystkich Stosunków ze Skarbem jako swym dawniejszym Dziedzicem wychodzą Kanony, Czysze, Pańszczyzne, Sepy, Daniny, i wszystkie inne podług wyżej dołączonych Tabeli i Regulaminu powinności rzezonemu JW-u Lubowidzkiemu Członkowi Rady Stanu i Jego Dzierżawcom lub przez niego ustanowionym Oficjalistom Regularnie oddawali i odrabiali, oraz wszelkie tychże osób Rozkazy posłusznie i z przyzwitością uległością wykonywali, a to pod karą na nieposłusznych prawem przepisaną. W końcu oznajmił tymże Wieczystym posiadaczom Kollonistom, Czyszownikom i Włóscianom, iż w chwili tej gdy rzezone Dobra Widzów i Bruss przeszły w Dziedziczne posiadanie JW-o Lubowidzkiego Członka Rady Stanu Królestwa Polskiego, Rząd ciągle troskliwy o polepszenie ich bytu zobowiązał wyżej z daty allegowanym kontraktem JW-o Nowonabywcę żeby przykładał się do polepszenia ich bytu, a więc w każdej dolegliwości i upadku mają się bezpośrednio udawać do tegoż swego JW-o Dziedzica po protekcję i pomoc, których w miarę Służności odmówić im nie zechce.

Naczym protokół niniejszy w 3-ch Exemplarzach odczytany zakończony podznaczony i podpisany został.

Protokół ten pisany był na papierze stemplowym, warty groszy pięćdziesiąt.

Dobra te w całości w sukcesji po ojcu odziedziczył syn Karol Lubowidzki, który właśnie w roku 1852 założył kolonię pod lasem miejskim, którą od swego imienia Karolewem nazwał.

Taki jest początek tej osady.

Karolew ma ogólnej przestrzeni mórg 269 i pretów 186, składa się z 18 osad różnej przestrzeni, od 7 1/2 do 30 mórg. Koloniści wszyscy pierwotni byli pochodzenia niemieckiego. Czysze opłacać zaczęli dopiero w roku 1856, to jest po ewentualnem wykarczowaniu ziemi i postawieniu budowli. W tym czasie klucz Bruss z przyległościami przeszedł na własność ojca piszącego te parę słów za 295,000 złotych polskich.

Do klucza Bruss należały kolonie: Karolew, Rokicie Stare, Rokicie Nowe, Wójtostwo Rokicie opłacające czynsz; wieś pańszczyzniana Retkinia, młyn Chachula, młyn Rokicie, młyn Bruss opłacające wieczystą dzierżawę i folwark Bruss, całość miała około 180 włók ziemi.

Po uwłaszczeniu w roku 1864, oprócz młynów, z całej przestrzeni pozostał folwark Bruss z 25 włókami ziemi. Wprawdzie dominus directus otrzymał indemnizację kilkadziesiąt tysięcy rubli, lecz kurs ich był zaledwie 42 za 100. W roku zaś 1874 na dobitkę uszczęśliwiła Łódź całą okolicę farbami anilinowemi, które dziś już na przestrzeni kilkumilowej zatrują bezkarnie wodę i powietrze.

Jakby dla ironii tej miejscowości, przez którą rzeka Łódka od strony osady Mani przechodzi ponad samym lasem miejskim od granicy kapitulnej, z gruntów folwarcznych Brussa nab w roku 1873 dr. Wolberg 45 mórg ziemi z miarem urzędzenia «letniska». Miejscowość zwał «Kolonią zdrowia», a letnicy, kiem amatorzy czystego i zdrow od tej kolonii jak od «cholery» laby właściwsza nazwa — i do tam nie osiedlił. Letniska jako grunt orny powrócił Mały być w swoim lecz tymczasem stosy po wyroków wydano, a w nych zapowiedzi i ciągi

licy, pozostaje „status quo ante”, i ludzi i zwierzęta. Folwark Bruss, i z ładniejszych miejscowości podmiejskiej cza kiedy jeszcze woda bieżąca była czymi obfitymi łąkami, ciągnącemi się wzdłuż Konstanynowskiej, dziś zwłaszczą przenie aparatami Bergera ekskrementów z miasta i rozlewanie ich na polaach, przajających do szosy, szczególnie w lecie, ta powietrze zanieczyszczone, że tylko z silnie ciśniętą chustką do nosa z trudnością można okolice przejechać.

Lecz powróćmy do Karolewa. Osada ta, cy zawartego w swoim czasie kontraktu, 4 złote polskie dzierżawy z morga ziemi. Cz ten opłaconym był w dwóch ratach — na Wojciecha i na św. Marcina. Wkupne zaś ocone było po 5 rb. z morgi, przytoczę parę tykułów umowy, określające wzajemny stosunek osadnika do dziedzica i tak art. 8 kontraktu w wypadku klęsk, pozbawiających kolonistę łowy dochodu rocznego, — przez gradobicie gien piorunowy, wylew wody, powszechny po bydła i zupełny nieurodzaj, będzie miał do ulgi w opłacie czynszu z takiego roku po rozkład w następnym dwóch latach — przy cie czynszu z tychże lat.

Art. 10. Laudemium przy sprzedaży osad kupujący winien opłacić 5 proc. od sumy kup

Art. 15. Sołtysowi, za pełnienie obowiązków w czynszu potrącone będzie złotych polskich rocznie.

Art. 20. Gdyby który z kolonistów się uwolnił od opłaty czynszu, wolno mu wypłacić dziedzicowi kapitał odpowiedni lecz tyle tylko, aby zawsze płacił czynsz 7 kop. 50.

Jako kompensata tak niskiej dzierżawy polskie z morgi — było ustanowi laudem które poważny dochód przywróciło. Od r. 1864 t. j. od chwili płacenia czynszu, do r. 1864, do chwili uwłaszczenia, przez te 8 lat egzy ecy, ze względu na bezpośrednie sąsiedztwo z stem Łodzią, niektóre osady zmieniły po 3 razy właścicieli, w każdym razie po cenie w szej, a ztąd i laudemium więcej wynosiło. W roku 1864, osadę nr. 1 przechodzi 7 1/2 od drugiego już właściciela nabył przemysł Łodzi, Józef Gaupc, płacąc 2,600 złotych skich. Wtedy już i laudemium wynosiło 130 tych, t. j. dwa razy przeszło więcej, nie czynsz roczny wynosił. Cena morgi ziemi przechodziła 50 rb., dopiero później, przy głym wzroście Łodzi, cena morgi ziemi, zw cza z gliny, kosztowała 1000 rb. z mo wyżej.

Dziś Karolew jest kolonią kwitnącą. Oprócz stacji towarowej kolei kaliskiej, posiada kil większych cegielni i zakładów fabrycznych.

W następnym artykule opiszemy koloni Rokicie Stare i Rokicie Nowe.

H. Nenci

**Duma państwowa**

**Posiedzenie dziewięćdziesiąte czwarte.**

Petersburg, 2 lipca

Posiedzenie dzisiejsze otwarto o godz. 11 w 21 przed południem. Przewoduje Chemiakow.

Przewodniczący komisji redakcyjnej 6 gotowy referat... akceptowany na

czący spraw komisji gospodarskiej. Komisja oświadcza, iż komisja gospodarska, która w poprzednim miesiącu, w tymże pomieszczeniu Dąmy pań, nieodpowiednie i orzekła się za zburzenie gmachu. W tym celu należało wyznaczyć komisję specjalną, celem opracowania projektu i udzielenie jej do dyspozycji 10,000 rub., celem wynagrodzenia pięciu architektów projektujących.

Kaczew jest przeciwny budowie nowego gmachu. Zdaniem jego, wystarczyłoby zastąpić konie dach nad salą posiedzeń na dach szklany, przykryty przegrodą żelazno-betonową między salami.

Bennigsen wnosi, aby na teraz ograniczyć do zwołania komisji i opracowania projektu.

Procenko zwraca uwagę, iż wniosek Tkaczewa z powodu zbliżających się ferii letnich, dla czasu, jest niewykonalny, natomiast poprawioną przez hr. Bennigsen przyjętą.

Dyskusja wyczerpana i referat z poprawkami przyjęto.

O godz. 1 po południu ogłoszono przerwę, potem posiedzenie wznowiono o g. 2 m. 15 po przyjeździe bar. Meyendorfa. Na porządku dziennym referat komisji budżetowej, dotyczący państwowego budżetu dochodów.

Referuje sprawę Aleksiejenko, który zaznacza, iż pozostawienie bez zmiany obliczonego produktu dochodowego byłoby równoznaczne z nie należąco wogóle mieć nadziei na dochodów w r. b. Okoliczność zaś ta z strony mogłaby być komentowana jako wskazanie wyczerpania się dochodów i wiadomości bynajmniej faktycznemu stanowi, przy czem zmniejszenie się oczekiwanych dochodów nie może być uznane za pożądany punkt zapatrywania na kwestję umocnienia tego kredytu. Wreszcie wpływ dochodów państwowych nie ma cech charakteru groźnego. Tymczasem dane o wpływie dochodów do kas skarbowych w pierwszych trzech miesiącach r. b. okazują, iż wpływy te zwiększają się i przewyższają 20 000 rub. sumę wpływów w tymże okresie r. 1907. Również z danych, aczkolwiek nie oficjalnych, zakomunikowanych przez ministra skarbowego na posiedzeniach komisji budżetowej okazuje się, że wpływ w ciągu pierwszych czterech miesięcy r. b. wciąż wzrasta i o 27 milionów rub. przewyższa takiż wpływ z tegoż okresu czasu r. 1907. Wskazanie to w tymże okresie czasu stanu finansowego przy niewysokim rozwoju życia handlowo-przemysłowego w kraju są brane pod uwagę przy przewidywaniu urodzaju, ależ wszakże przynajmniej nadzieje urodzaju ogólnego nie zapowiadają się całkiem optymistycznie.

Jednak brąc pod uwagę ten fakt, iż przy obliczeniu ogólnej sumy wpływów, należy brać pod uwagę i wątpliwe nawet czy przewidzianym bowiem komisji, wypłacalność podatkową ludności zależy nie tylko od ilości zebranego roża, lecz również od warunków sprzedaży i konsumpcyjnej cen ziarna. Przy realizacji zbiorów, które ten stwierdziło doświadczenie roku weszłego, obliczenia urodzajności, który mógł być zaliczony do średnich. Wynik zaś realizacji zbiorów był bardzo pomyślny. W każdym razie niepomyślna następstwa finansowe możliwego częściowego nieurodzaju zbóż, nie mogą całkowicie opierać się na wpływie podatkowym, lecz koniecznym niepożądane w tym względzie, widoczny się w...

Wskazanie to w tymże okresie czasu stanu finansowego przy niewysokim rozwoju życia handlowo-przemysłowego w kraju są brane pod uwagę przy przewidywaniu urodzaju, ależ wszakże przynajmniej nadzieje urodzaju ogólnego nie zapowiadają się całkiem optymistycznie.

Wskazanie to w tymże okresie czasu stanu finansowego przy niewysokim rozwoju życia handlowo-przemysłowego w kraju są brane pod uwagę przy przewidywaniu urodzaju, ależ wszakże przynajmniej nadzieje urodzaju ogólnego nie zapowiadają się całkiem optymistycznie.

stawa zalegalizowana być nie może.

Odmowę swoją umotywowała komisja tą okolicznością, że ustawa Towarzystwa Oświaty jest prawie identyczną z ustawą Towarzystwa Macierzy Szkolnej, ponieważ zaś Towarzystwo Macierzy zostało zamknięte przez ministra spraw wewnętrznych na zawsze, przeto komisja gubernialna nie uważa się za uprawnioną do kasowania decyzji ministra.

### KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE Dziś Miłostawa Jutro Wielistawa.

## KRONIKA.

(k) Ze Stow. wzajemnej pomocy pracowników przem.-handl. gub. piotrkowskiej. Na wczorajszym posiedzeniu zarządu, które odbyło się pod przewodnictwem p. Stasiulewskiego, odczytano odpowiedź miejscowej Sekcji technicznej w sprawie wzajemnych stosunków i wobec sympatycznego odzewu, który ta sprawa wywołała w Sekcji; upoważniono do dalszych pertraktacji delegację złożoną z pp. Bartelmusa, Kamockiego, Raciborskiego i Tochtermana.

Zatwierdzono przedstawiony przez komitet dochodów niestałych preliminarz rozchodów i dochodów z zabawy ogrodowej, którą Stowarzyszenie urządzi w ogórkowym sezonie dla członków i gości wprowadzonych; zabawie dano nazwę «Mizeryja».

Wobec uzyskania pozwolenia na otwarcie biblioteki i czytelní, zatwierdzono regulamin własnego wydziału i postanowiono rozesłać do członków zaproszenia do zasilania biblioteki Stowarzyszenia książkami już to w formie darów, już to w formie depozytów, za które odpowiedzialnym będzie Stowarzyszenie i zdecydowano otwierać wypożyczalnię książek tymczasowo raz na tydzień (w soboty od 8 do 9 wieczorem). Dalszą działalność w tej sprawie przekazano wydziałowi biblioteki i czytelní, w skład którego wchodzi pp. A. Erbrichówna i B. Tuszyński; kierownictwo objął p. F. Niechwilla.

Sprawa kursów językoznawstwa (angielski, francuski i niemiecki) oraz buchalterii wywołała dosyć ożywioną dyskusję, w której zabierali głos pp. Stasiulewski, Wierzbicki i inni. Zdecydowano w rezultacie zwrócić się na zasadzie ustawy o pozwolenie na otwarcie kursów do odnośnych władz.

Przyjęto do wiadomości protokół komisji rewizyjnej, podpisany przez pp. Bartelmusa, Waszkiewicza i dezyderat reorganizacji buchalterii wewnętrznej; zaprowadzenia odnośnych ksiąg podjął się p. Bartelmus, który referował również sprawę wydziału prawnego, w skład którego wchodzi: sprawozdawca, mecenas Żelazowski i p. Cz. Medyński, jako kierownik.

Posiedzenie zamknięto o godzinie 12 i pół w nocy.

Nadzwyczajne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia odbędzie się dnia 7 b. m. o godz. 8 wieczorem. Zarząd prosi nas o przypomnienie, że na zebrania wyznacza się tylko jeden termin. Prawo głosu mają tylko ci członkowie, którzy nie zalegają w opłacie składek.

(r) Nazwy ulic. Na skutek polecenia magistratu łódzkiego, geometra Starzyński opracował nowy plan miasta Łodzi.

Plan ten magistrat zaakceptował, przy czem niektóre nowe ulice nazwano ulicami: Kopernika, Matejki, Mickiewicza, Słowackiego, Moniuszki, Chomińcewicza, Staszycy i Sienkiewicza.

Wskazując z uznaniem o powyższym, należy wyrazić zdumienie, że w rzędzie tych wielkich ów wszechświatowej sławy magistrat popolitych ludzi, gdyż jednocześnie nadano następujące nazwy: Kucharski (b. magistratu), Majewskiego (b. magistratu), Chelmińskiego (obecny) i t. p.

Wskazując z uznaniem o powyższym, należy wyrazić zdumienie, że w rzędzie tych wielkich ów wszechświatowej sławy magistrat popolitych ludzi, gdyż jednocześnie nadano następujące nazwy: Kucharski (b. magistratu), Majewskiego (b. magistratu), Chelmińskiego (obecny) i t. p.

(\*) Stow. majstrów pracujących na samorządnicach. Posiedzenie zarządu Stowarzyszenia odbyło się pod przewodnictwem wice-prezesa p. J. Siedlanowskiego, za którym omawiane były sprawy dotyczące gospodarki Stowarzyszenia, jak również kwestya co do zmiany ustawy.

Ponieważ illa tomaszowska zaofiarowała swe usługi w opracowaniu niniejszej ustawy, wskutek tego projektowane nadzwyczajne zebranie na razie zostaje odroczone na pewien czas, o czem zarząd zawiadamia komisję dla opracowania ustawy i zarazem zaprasza ją, że komisję dla ogólnej narady z zarządem na posiedzenie w d. 8 lipca r. b.

Miesięczne posiedzenie zaś odbędzie się dnia 4 lipca r. b.

(y) Tow. czeladzi stolarskich. Dnia 5 lipca o godz. 2 po południu odbędzie się zebranie czeladzi stolarskich w lokalu własnym przy ul. Benedykta № 33.

(h) Ze Związku ogrodników. W niedzielę, dnia 5 lipca, o godz. 2 po poł., w lokalu Towarzystwa strzeleckiego na Wodnym Rynku ogólne zebranie członków związku ogrodników.

(h) Z sądu. Wczoraj II-gi wydział karny sądu okręgowego piotrkowskiego, w trzecim dniu kadencji, sądził sprawę braci Oskara i Cezara Drasche oskarżonych o to, że w dniu 21 listopada 1905 roku, podejrzuwając o kradzież chustek 15 letniego Fridricha Eirycha, zabrali go do mieszkania, rozebrali do naga i bili przez parę godzin. Oskarżeni do winy nie przyznali się, objaśnili oni tylko, że chłopiec był pobity w cyrkule, a nie przez nich. Dr. Hlinski wydał chłopcu świadectwo, że był pobitym, lecz oni o tem dowiedzieli się dopiero w m. kwietniu 1906 r., kiedy stawali jako oskarżeni w V rewirze sądu pokoju m. Łodzi.

Towarzysz prokuratora, Jewdokimow, prosił sąd o ukaranie winnych zęciana się nad nieletnim słabym chłopcem. Obróńca oskarżonych, adw. przysięgły Łański, przedstawił sądowi charakterystykę prowadzenia śledztwa przez policję, która bardzo często bije aresztowanych, co nawet potwierdza ostatni okólnik ministra spraw wewnętrznych, aby policja przy śledztwie zaniechała tego środka. Sąd, po krótkiej naradzie obu oskarżonych zwolnił od odpowiedzialności.

(f) Czwa te „Gniazdo“. W środę wieczorem, w domu przy ulicy Smugowej № 6, odbyło się posiedzenie członków Towarzystwa opieki nad dziećmi. Posiedzenie zajął ks. Bokalski, który wyjaśnił zebraniom cel zebrania. P. Jankowski przeczytał sprawozdanie z działalności Towarzystwa. Po tych przemówieniach rozpoczęto dyskusję w sprawie utworzenia czwartego «gniazda». Sprawa ta została pomyślnie załatwiona, a na przewodniczącą „Gniazdem“ i członka zarządu wybrano p. Antoniego Charemę, na członków zarządu pp. Angersteina, Wernera i Dzenisiewicza. Do tej pory zdołano wyszukać 27 starostów, którzy zajmą się zbieraniem składek, ofiar itd. Nieobsadzone są jeszcze ulice: Zgierska, Nowomiejska, Aleksandryjska, Łagiewnicka, Stary Rynek, Wschodnia, Magistracka, Solna i Jerolimowska.

(h) Ze zgromadzenia ślusarzy. Dnia 12 b. m. o godz. 4 po poł., w mieszkaniu starszego majstra zgromadzenia majstrów ślusarskich, przy ul. Pańskiej pod nr. 99, odbędzie się posiedzenie członków tego zgromadzenia.

(rt) Z Pogotowia ratunkowego. Wobec tego, że wczorajsza narada Zarządu Pogotowia z lekarzami odbywała się przy drzwiach zamkniętych przez dr. Piakusa, żadnych szczegółów w tej sprawie nie podajemy.

(f) Ze straży. W poniedziałek, dnia 6 lipca, o godz. 6 i pół wieczorem, odbędą się ćwiczenia I oddziału łódzkiej straży ochotniczej w domu rekwizytowym tegoż oddziału.

(\*) Sprawy fabryczne. W № 27 „Jedności“ czytamy co następuje:

Z powodu braku pracy Fabryka Fiszera, ul. Żelazna № 22 (wykończalnia) będzie czynną obecnie po 7 godzin dziennie.

— W fabryce W. Schweikerta, ul. Wólczajska № 210, po kilkunastu bezrobociu robotnicy przystąpił do pracy na warunkach proponowanych przez zarząd z robotników zostało wyd...

(\*) **Wielka zabawa ludowa.** Organizowana w parku „Źródlińska” przez Tow. dram.-muzyczne „Harmonia” na dzień 5 b. m., t. j. nadchodzącą niedzielę wielka zabawa ludowa — zapowiada się świetnie. Dochód z tej zabawy przeznaczony będzie w znacznej części na pomnożenie funduszu budowy kościoła w Łodzi pod wezwaniem sw. Stanisława Kostki.

Na program nader obfity złożą się produkcje artystyczno-dramatyczne Tow. „Harmonia” oraz III-go Koła Stowarzyszenia robotników chrześcijańskich, wyciągi pieśni z przeszłości, monolog, kuplety, tańce ogólne oraz tańce na zbudowanej „ad hoc” estradzie, między którymi wykonany zostanie „Krakowiak”, odtąńczony przez dzieci Stow. robotników chrześcijańskich w odpowiednich kostymach stylowych i t. p. atrakcje i niespodzianki.

Wieczorem ogród zostanie uświetlony ogniami bengalskimi i lampionami oraz spalony zostanie wspaniały fajerwerk.

Wejście dla dorosłych 20 kop., dla dzieci 10 kop.

(y) **Lipówka.** Koło 41 „Jedności” kózkalkaliskiej drogi żelaznej urządza dla swych członków z rodzinami w dniu 12 lipca, t. j. w niedzielę wycieczkę do stacji Głowno, gdzie w lasach p. Lemańskiego przy dźwiękach orkiestry — ma nadzieję, że licznie zebrani uczestnicy przepędzą zdrowo i ochotczo czas.

Wyjazd nadzwyczajnym pociągiem o godz. 8 rano, powrót około 10 wieczorem.

(t) **„Jedność”.** Koło 41-sze „Jedności” związku kolejarzy otrzymało pozwolenie na założenie w Łodzi biblioteki i czytelnicy pod rygorem odpowiedzialności inż. Henryka Zielezińskiego.

(t) **Napad bandycki.** Silne wrażenie w mieście wywołała wiadomość o napadzie bandyckim, dokonanym na fabrykanta Teodora Steigerta. Na rogu ulic Milionowej i Przędzalnianej do powozu, którym jechał Steigert, wskoczyło 3 bandytów. Pod groźbą rewolwerów zażądali wydania pieniędzy. P. Steigert oddał 1100 rubli, które miał w portfelu. Bandyci zmusili woźnicę, aby dowiózł ich do lasu szajbłerskiego. Za napastnikami udała się w pogon policja i wojsko. Aresztowano kilka osób.

(p) **Drobne ognie.** Wczoraj, o godz. 5 po poł., przy ul. Piotrkowskiej, pod nr. 188, w szarpaczach należących do Jana Zimmermana, zapaliły się odpady bawełniane. Na miejsce wypadku podążyli II i IV oddziały straży ogniowej ochotniczej, z których II zajął się akcją ratunkową i ogień w pół godziny ugasił.

O godz. 5 min. 10 po poł., przy ulicy Piotrkowskiej nr. 41, w wdzarnt Weyraucha zapaliły się kanały wentylacyjne, ogień ugasili strażacy I-go oddziału straży ogniowej ochotniczej i straży ogniowej miejskiej.

O godz. 10 min. 10 I i II oddziały straży ogniowej ochotniczej zostały zawołane na ul. Przejazd nr. 56, gdzie w oddziale szarpaczy zapaliła się bawełna. Ogień w 20 minut straż ogólna ugasila.

(p) **Ogólnemu osłabieniu** w ciągu dnia ubiegłego uległy cztery osoby, dwóch mężczyzn i dwie kobiety, jednego mężczyznę odwieziono do szpitala Aleksandra.

(d) **Przy pracy.** Z dnia wczorajszego mamy do zanotowania cztery wypadki pokaleczenia maszynami podczas pracy: na ul. Andrzejki nr. 10 w fabryce Amsterdama Izrael Bluzkin, praktykant tkacki, lat 19, maszyną prawą rękę okaleczył. — Na ul. Karola nr. 36 w fabryce Rosenblatta Wanda Policka, robotnica, lat 23, w maszynie lewą rękę okaleczyła. — Na ul. Piotrkowskiej nr. 116 Stanisława Zduńczyk, robotnica, lat 16, w maszynie również okaleczyła lewą rękę i na ul. Nowotargowej nr. 7 Tomasz Wisniewski, robotnik, lat 37, w maszynie uszkodził prawą rękę. We wszystkich tych wypadkach lekarze Pogotowia opatrzyli rany.

Policmajster m. Łodzi wydał rozporządzenie do komisarzy cyrkulowych, że obecnie w obrębie miasta niema fabryk, w których by strejkowali robotnicy, są tylko niepracujący robotnicy z powodu obniżenia im płacy zarobkowej. Okólnik policmajstra wydany w dniu 1 lipca r. b. za № 30305, ma na uwadze tę okoliczność, iż w niektórych cyrkulach, raportując o zaprzestaniu pracy po fabrykach jest używany wyraz strejkują (B a s t u j u s z e z y j e).

### „Forpoczty niemieckie w Król. Polskiem”.

Pod tytułem „Forpoczty niemieckie w Królestwie Polskiem”, ukazał się w Petersburgu przekład rosyjski pracy p. Stefana Gorskigo o kolonizacji Niemców w Królestwie, drukowanej w „Swietnym” w Petersburgu, w której w swoim czasie dono-

Broszura ta została przesłana wszystkim posłom do Dumy i Rady państwa, ministrom, ambasadorom zagranicznymi publicystom.

„Nowoje Wremia” w przykule wstępnym szeroko omawia pracę p. Gorskigo i pisze z tego powodu między innymi:

„Sądźmy, że rozważana przez p. G. sprawa zasługuje na najbaczniejszą uwagę. Wystarczy czytać takie wydawnictwa, jak „Alldeutsche Blätter”, by się przekonać o wielkiem niebezpieczeństwie ruchu wszechniemieckiego. Nie napróżno urzędowy hymn tej partii mówi o niemieckiej pieśni zwycięskiej, brzmiącej „bis zur Wolga”. Ruch niemiecki na wschód jest niebezpieczeństwem realnem, i byłby to olbrzymi błąd korzystać z „Drangu” w walce z polakami”.

Notując ten głos „Now. Wremieni” nie możemy powstrzymać się od uwagi, że w tymże samym numerze, jak i wielu innych tegoż pisma, znajdujemy ataki wymierzone przeciw polakom, jakby żywcom zaczerpnięte z pruskich pism katystycznych.

## Ostatnia poczta.

### Demonstracja floty.

W Londynie ogólne zaciekanie wzbudza wysłanie na morze Niemieckie ogromnej floty angielskiej. Zainteresowanie to wzbudza nietylko sam ogrom tej nowoczesnej armady, ale przede wszystkim ukryte cele Anglii, demonstrującej u brzegów niemieckich.

Głównem zadaniem manewrów floty angielskiej ma być znalezienie najlepszego sposobu zapobieżenia wylądowaniu obcych wojsk na brzegi Anglii. Pisma niemieckie jednak nie wierzą w to, aby ten cel był jedynym i wymieniają kilka innych.

„Berl. Tagb.” twierdzi, że fakt, iż manewry odbywają się u brzegów niemieckich, a nie jakichkolwiek innych — mówi sam za siebie, mianowicie, że chodzi o rozstrzygnięcie pewnych zagadnień strategicznych, związanych z ewentualną wojną angielsko-niemiecką.

Ze się Anglia z tą możliwością liczy, wskazują choćby niektóre operacje, objęte programem manewrów, jak np. wylądowanie wojska na brzegi nieprzyjacielskie, na to wybrano wschodni brzeg Szkocji, lub pogon za flotą nieprzyjacielską na kanale La Manche.

Pierwszą operację chciano z początku uskutecznić u brzegów Norwegii; później jednak, ze względu na rozdrażnienie Niemiec, zaniechano tej myśli. W każdym razie obecne manewry angielskie, jak to stwierdza prawie cała prasa europejska, wymierzone są li tylko przeciwko Niemcom.

### Rosya i Niemcy.

„Pet. Zeitung” pisze o stosunkach pomiędzy Rosją i Niemcami:

„Możemy z najwiarogodniejszego źródła oznajmić, że trwożliwe pogłoski o jakichkolwiek powikłaniach, mogących wyniknąć pomiędzy dwoma sąsiadującymi państwami, są zupełnie niezasadnione.

Nie można zaprzeczyć temu, że stosunki rosyjsko-niemieckie w ostatnich czasach są nadzwyczaj serdeczne; dają się uczuć pewne wahania, na które reagował barometr polityczny, t. j. giełda. Sfery dyplomatyczne usilnie starają się usunąć wahania, a rząd obu państw kieruje się jedynie pokojowymi dążeniami. W sferach rządzących uważają, że obawa o jakiegokolwiek nieporozumienia jest najzupełniej płonna.”

„Riecz” dodaje od siebie, że Paweł Bułacel uspokoił się, prawdopodobnie, przeczytawszy powyższe oświadczenie.

### Niemcy a Szwecya.

Nowe grupowanie się mocarstw stanowi obecnej chwili czynnik, nadający charakter sytuacji politycznej. Nie dziw, że w takich wiadomości o nowych kombinacjach są materiałem pomocniczym dla formacji odpowiednie powiny oględnie.

Dla kronikarskiej też dajemy następujące do „Zeitung”:

W kołach dyplomatycznych na zacieśnienie się stosunków między Niemcami a Szwecją. Do faktu tego

gę w przyszłej konstelacji europejskiej. W Petersburgu śledzą z wielką uwagą ten stosunek, a nie w ostatnim rządzie winę tego obrotu przypisują agresywnemu stanowisku rosyjskiej prasy wobec Niemiec i ich polityki.

Zwracają dalej uwagę na to, że do ostatnich czasów Niemcy uważały linię Wisły za bardzo ważny teren zaczepny ewentualnej akcji wojennej, że jednakowoż szanse te wskutek przeciw-polskiej polityki w Pruszech zmniejszyły się bardzo. Niemcy szukają więc rekompensat, w przełożeniu terenu operacyjnego przez wciągnięcie Szwecyi w przyszłą konstelację.

### Kara śmierci we Francji.

Z Paryża donoszą: Można uważać za pewne, iż rząd, licząc się z życzeniem społeczeństwa, nie będzie się upierał przy utrzymaniu kary śmierci, który to wniosek ma wejść pod obrady Izby w dniu dzisiejszym.

„Echo de Paris” donosi, iż minister sprawiedliwości Briand będzie bronił utrzymania kary śmierci w zasadzie, lecz jest zdegradowany ją odrzucić. Na jego życzenie ma być wstawiony projekt prawa, mocą którego dożywczo więźni nie ma zastąpić karę śmierci.

## TELEGRAMY.

Petersburg, 2 lipca. (P.) W niektórych dziennikach rosyjskich i zagranicznych pojawiła się wiadomość, jakoby cesarz niemiecki zamierzał w najbliższej przyszłości odwiedzić Najjaśniejszego Cesarza.

Według najwiarogodniejszych informacji, sięgniętych tak w ministerjum spraw zagranicznych, jako też i w poselstwie niemieckim, okazało się, że pogłoski te są pozbawione wszelkiej stawy.

Doniesienia dzienników, jak ry. że się nie odbędzie się na lądzie, że będzie podróż z szeregiem parad, że do Petersburga już багаż cesarza i t. d., są od początku końca zmyślone.

Petersburg, 2 lipca. (P.) Do Dumy wniesiono projekt prawa o zniesieniu kary śmierci.

Podpisali go: cała opozycja, młodzieńniczy i duchowni.

Petersburg, 2 lipca. (K.) Na najbliższym posiedzeniu Zakowski wygłosił wielką mowę, trwającą przeszło godzinę, a dotyczącą ogólnej polityki finansowej. Mówca poddał krytyce dyskusję budżetową, toczoną w Dumie, jako też wyraził postulat, stwierdzając brak w nich szerokiego planu. Dotknął również sprawy stanu finansowego w Królestwie Polskiem, dowodząc faktu ekonomicznego położenia nienormalnego w Polsce, karem nikt nie zajął się w Dumie i jednocześnie nikt nie wskazywał sposobu wyjścia. W kwestii polsko-rosyjskiej rząd i Duma nie mają żadnego programu. Mowa była wypowiedziana w szorstkim stylu, dowodziła konieczności decentralizacji. Oklaskiwała ją tylko opozycja.

Na posiedzeniu wieczornem Dumy młodzi Kokowców, odpowiadając dowcipnie Jeropkinowi, który był dawniej inspektorem finansowym, wiedział, że dumny jest z takiego ucznia, k ktrykry... straża, ale zarzutu, jakoby nie plan... Jeropkin nie o ni s

Następnie mówili socjaliści demokraci Kropotow i Pokrowski, oraz referent Aleksiejenko i jeszcze raz krótko minister Kokowcew.

Przystąpiono do rozpraw szczegółowych. Obrady nad budżetem jut się kończą.

Czytanie szczegółowe budżetu dochodów państwa odbyło się prawie bez rozpraw.

Wszystkie wnioski komisji budżetowej przyjęto, niektóre wbrew opozycji ministra Kokowcewa i prawicy.

W ten sposób dziś ukończono obrady nad budżetem państwa na rok 1908.

Posiedzenie zamknięto o godz. 13 w nocy. Następnego dnia, że w przyszłą sobotę Rada Państwa będzie zamknięta.

**Petersburg, 2 lipca (P).** O godz. 11-ej przed południem Ich Cesarskie Mości: Następca Tronu i Najdostojniejszemi Córkami odplynęli na jachcie „Aleksandria” do Kronsztaadu, gdzie przeszli na jacht „Sztandar”, który pod flagą Najjaśniejszego Cesarza, o godz. 2-ej, popłynął na morze. Ich Cesarskim Mościom w wycieczce po zatoce fińskiej towarzyszą: minister Dworu, marszałek Dworu Benckendorf, fligel-adjudant Drenkowsky i adiutant Botkin.

**Kronsztaad, 2 lipca (P).** Dziś w południe pod flagą Jego Cesarskiej Mości, przybył tu z Peterhofu jacht Cesarski „Aleksandria” w towarzystwie jachtu „Marewa” i okrętów posyłkowych „Aj” i „Razwiedzczik”.

**Kronsztaad, 2 lipca (P).** O godz. 2-ej jacht „Sztandar” pod flagą Najjaśniejszego Cesarza w towarzystwie terpedowców „Wojskowej”, „Truchmeniec”, „Ukraina”, „Strasznyj” i „Zabajkałec” odplynął z portu na morze.

**Londyn, 2 lipca (P).** Według informacji agencji Reutersa, rozpowszechniona na kontynencie pogłoska, jakoby miało nastąpić ogłoszenie w Londynie dwóch projektów: rosyjskiego i angielskiego, jest nieprawdziwa. Ogłoszone będzie tylko jeden plan reform, przyjęty przez Rosję i Anglię, jako projekt motywów zainteresowanych. Projekt ten, z wyjątkiem sformułowania niektórych szczegółów, jest słowny.

**Londyn, 2 lipca (P).** Do „Timesa” donoszą, że szach mianował gubernatorem gubernator Aserbejdżanu reakcyjnym Amn ed dopoleczając mu kategorię adw. i reakcyjny w tej prowincji. Gubernatorami generalnymi innych prowincji mianowano też reakcyjnych: Asyf ed dowlego—Sajrazu, Agbal ed dowlego—Ispananu, ks. Najer ed dowlego—Mszedu. Armię w stolicy trwają w dalszym ciągu.

**Londyn, 2 lipca (P).** „Politische Correspondenz” zaprzecza stanowczo wiadomości, podanej w liście dzienniki angielskie i rosyjskie, jakoby Węgry starały się o specjalne przywileje w sprawie secedonii.

**Londyn, 2 lipca (P).** Cesarz Wilhelm odwiedził w Petersburgu rosyjski „Awrora”, który przybył tu w towarzystwie krążownika „Diana”.

**Londyn, 2 lipca (P).** Storking postanowił przetrzymać na cement z 50 na 30 0re od styli.

**Londyn, 2 lipca (P).** W izbie lordów omawiano sprawę sytnacyi w Indyach wogóle i na jej w szczególności. Byli wice-król i lord Curzon, oświadczył, że przedewszystkiem jest, aby pomiędzy Anglią a emirem na panowała zgoda z... by wzajemnie zobowiązania... ojalnie... z sem, ...

**PODZIĘKOWANIE.**

Wszystkim tym, którzy oddali ostatnią posługę przy odprowadzeniu zwłok S. † P.

**JANA SZMAGIERA**

na miejsce wiecznego spoczynku, jak również Sz. księdzu Bakalarczykowi składają serdeczne „Bóg zapłać” pogrążeni w głębokim żalu

**Córka, Zięć i Wnuki.**

1240

W drugą rocznicę śmierci niezapomnianej

S. † P.

**Nyny Gajewiczowej**

w dniu 6-ym lipca r. b., w poniedziałek, w kościele św. Józefa, przy ul. Ogrodowej, odbędzie się nabożeństwo żałobne, o czem życzliwych i znajomych zawiadamia

1239

**MAŻ.**

obdarzono amnestyą. Ogłoszenie stanu wojennego wielce przyczyniło się do utwierdzenia spokoju. Rabunki surowo są karane, broń odbierają. Powodzenie rządu w Teheranie wywarło uspokajający wpływ wszędzie. Na prowincyi sama ludność zamyka endżumeny i organizuje przychylnie demonstracje na cześć szacha. Rosyjski konsul generalny w Tebrizie wobec szczególnie wzmagających się rozruchów w dniu 28 czerwca, wywołujących obawy wśród zamieszkałych tam europejczyków, udał się w towarzystwie urzędników konsulatu, konwojowany przez kozaków, do głównej kwatery rewolucjonistów i namówił ich, aby zaprzestali bezpożytecznej strzelaniny. Wieczorem przybyli do Pochitonowa deputowani zrewolucjonizowanych dzielnic i prosili go o pośrednictwo w celu pogodzenia się z partją zachowawczą. Prośbie ich konsul generalny uczynił zadość i jest nadzieja, że rokowania toczone w takich warunkach doprowadzą do rychłego spokoju.

Do Tebrizu przybyli Kara-Dżadago i rządowe oddziały jazdy, które dotychczas strzegą porządku. Książę Silli-es-Sultan, znajdujący się obecnie w Sirazie, rozpoczął starania o pozwolenie mu z rodziną i otoczeniem opuścić Persję, zabezpieczenie jemu samemu i towarzyszącym mu osobom życia i nietykalności mienia. Rządy rosyjski i brytański, po wzajemnem porozumieniu się, upelnomocniły przedstawicieli swoich w Teheranie do popierania u szacha prośby Silli-es-Sultana.

**Petersburg, 3 lipca (P).** Komunikat ministra Dworu. Ich Cesarskie Mości Cesarz i Cesarzowa Aleksandra Teodorówna z Następca Tronu Wielkim Księciem Cesarzewiczem Aleksym Mikołajewiczem i z Najdostojniejszemi Córkami w dniu 2 lipca r. b. raczyli odplynąć na jachcie „Sztandar” na wody zatoki Fińskiej.

**Petersburg, 3 lipca (P).** W niektórych rosyjskich i zagranicznych gazetach pojawiła się wiadomość, jakoby cesarz niemiecki zaprojektował w najbliższej przyszłości odwiedzić Najjaśniejszego Cesarza. Na mocy najwiarogodniejszych danych, zaczerpniętych zarówno z ministerjum spraw zagranicznych, jako też z poselstwa niemieckiego, okazuje się, że pogłoski te pozbawione są wszelkiej podstawy i doniesienie gazet, jak np., że nie nastąpi na lądzie, że będzie uświetnionym paradem, że do Petersburga przybyły cesarskie i t. p. są od początku do końca fałszywe.

...iała i zatopila

...ś na wybrzeżu kur... na burza. Okrety nie orze.

P.) Pełnomocnik ro... wielkim wezyrem... mię. Wezyr za... będą odwo... um spor... il we-

**Giełda warszawska.**

(Telefonem)

z dnia 3 lipca.

	żąd.	ofiar	tran.
4% renta państwowa . . . . .	79.00	78.00	78.65
5% pożyczka wewnętrzna z 1905 r. . . . .	—	—	—
5% „ „ „ z 1906 r. . . . .	96.75	95.75	96.40
4 1/2% listy ziemskie . . . . .	90.50	89.50	90.05
4% „ „ „ . . . . .	—	—	—
5% listy zastawne m. Warszawy . . . . .	92.00	91.15	91.50
4 1/2% „ „ „ Łodzi . . . . .	86.35	85.25	85.95
5% „ „ „ „ . . . . .	—	—	—
4 1/2% „ „ „ „ . . . . .	—	—	—
Akcyje Banku handlowego w Łodzi . . . . .	—	—	—
Pożyczka premijowa I-ej emisji . . . . .	359	353	—
„ „ „ II-ej emisji . . . . .	261	255	—
„ „ „ szlachecka . . . . .	226	220	—
Lilpopy . . . . .	—	—	630
Rudzki . . . . .	—	—	—
Starachowice . . . . .	—	—	121 1/2
Puttkowskie . . . . .	—	—	—

**Giełda petersburska.**

(Tel wt „Rozwoju”)

z dnia 2 lipca.

Renta państwowa <b>78,75</b>	
5% Prem. I-ej emisji . . . . .	355.
„ „ II-ej „ . . . . .	256.
„ „ szlachecka . . . . .	222.

**SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE**

Stacji centralnej K. E. Ł.

Data.	Barometr sprowadzony do 0° st.	Termometr w st. C.	Wilgotność w %.	Kierunek i siła wiatru	Uwagi
2/VII 1 pp.	745.7	+18.2	67	Pn 4	Z dnia 2/VII Temperatura max. +19.6° C.
2/VII 9 w.	742.8	+16.5	84	Z 1	Temperatura min. +8.3° C.
3/VII 7 r.	740.5	+16.9	70	Pn Z 1	Opada 0.0

**Koncesyowane przez pana gubernatora piotrkowskiego CHEMICZNO - BAKTERYOLOGICZNE LABORATORIUM**

**Magistra M. SZATZA**

**w Łodzi, Piotrkowska 50.**

Analiza wody do picia z wydawaniem odnośnych świadectw dla władzy. 1222-4

**Rozkład pociągów.**

Letni od 1 maja.

**Kolej Fabryczno-Łódzka.**

Odchodzą z Łodzi: a) 12.30, b) 7.00, p) 7.20, c) 11.20, d) 2.15, e) 3.15, f) 6.10, r) 6.35, g) 8.20.

Przychodzą do Łodzi: h) 4.30, p) 7.30, s) 8.45, j) 9.45, k) 10.15, l) 4.24, m) 5.25, a) 8.31, t) 10.00, o) 11.00.

**Kolej Warszawa-Łódzka-Katowice**

Odchodzą do Katowic



# Dr. med. Z. GOLC

Choroby skórne i weneryczne  
odcz. przyjęc: dla panów od 8-12 i od 5-7 po poł., dla pan  
o 4-5 po poł. 1217-10 2  
PIOTRKOWSKA Nr. 86 m 6.

# Dr. med. W. Kotzin

ul. PIOTRKOWSKA 71  
Choroby serca i płuc,  
rzuymuje analizy płucny, mo  
zu, krwi, wydzielin ropnych itd  
Od g. 9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> - 10<sup>1</sup>/<sub>2</sub>, i od 4-6. 541r

# Dr. S. SZNITKIND

niezaka obecnie na Sredniej № 2  
Choroby skórne, weneryczne i moczościowe,  
szczenie elektryzacja i masażem  
Przyjmuje od g. 8-11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano,  
i 5-8<sup>1</sup>/<sub>2</sub> wiecz. 469-r-242

# Dr. L. PRYBULSKI

Choroby włosów, skórne weneryczne i moczościowe  
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 6-8 w.,  
nie od 5-6 po poł., w niedziele od 9-1  
no i od 3-6 po poł. 1420-r-  
Ul. Południowa № 2.

siedlłem się w tutejszem mieście jako  
specjalista chorób skórnych, wenerycz-  
nych, płucnych i chorób włosów. Przyj-  
muje codziennie od 8 do 1 w południu  
od 4 do 8 po poł., w niedziele od 8-9  
i 1-2 rano i od 4 do 6-jej po południu.

# Dr. B. Rejt,

ul. ŚREDNIA № 5. 149r112

# Dr. S. KANTOR

Choroby skórne, weneryczne i moczościowe. Krótka № 4.  
Przyjmuje od 8-2 r. i od 6-9  
wiecz., panie od 5-6. 1816

# Dr. Franciszek KOZIOLKIEWICZ

mieszka tymczasowo  
Piotrkowska 103  
Choroby wewnętrzne, dzieci i ko-  
stecca. Od 8-11 r. i od 3-5 pp.  
1210 5 3

# Dr. H. Szumacher

choroby weneryczne i skórne  
Nawrot 2.  
Przyjmuje od 8-10<sup>1</sup>/<sub>2</sub> i od 6-8  
po poł., panie od 5-6. W nie-  
dziele i święta od 8-1 r. 637r

# Choroby weneryczne, moczościowe i skórne

# Dr. SŁ. LEWKOWICZ

Zachodnia 33 (obok Lombar. akc.)  
Dla panów od 9-12 i od 6-8,  
dla dam od 5-6 po poł. W nie-  
dziele tylko od 9-3 po poł. 1147r

# Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11.  
Syphilis, skórne, wener.,  
choroby dróg moczowych.  
Przyjm. od 8-1 rano i od 5-8 w.,  
dla dam od 4-5. W niedziele i  
święta tylko do 1 rano. 746r

# Dr. Feliks Skusiewicz

Choroby skórne i weneryczne  
Andrzeja 13.  
Przyjmuje i od 4-8 wieczoro-  
rem. W niedziele i święta od g  
10-1 po poł. 507-d

# Dr. Edward Mittelstaedt

mieszka obecnie MIKOŁAJEWSKA № 67  
przyj. od 8-9<sup>1</sup>/<sub>2</sub> r. i od 5-6<sup>1</sup>/<sub>2</sub> pp  
Choroby wewnętrzne i nerwowe.  
1429-r

# Dr. A. GROGLIK

Choroby skórne, weneryczne  
i dróg moczowych. Zielona 5.  
Przyjmuje codziennie z wyjąt-  
kiem niedziel od 8<sup>1</sup>/<sub>2</sub>-11<sup>1</sup>/<sub>2</sub> rano,  
8-8 wiecz., panie 5-6 po poł.  
1568-d

# Ogłoszenie.

Zarząd Drogi Żelaznej Fabryczno-Lódzkiej, ogłasza, że niżej wymieniony bagaż, oraz przedmioty zagubione w obrębie drogi, nieodebrane do dnia 1 czerwca st. 1908 r. przechowane będą na stacji Łódź-F. w ciągu 4-ch miesięcy od daty powyższej, a następnie w razie nieodebrania ulegną, na zasadzie §§ 40 i 90 Ust. Ogól. Dr. Żel. Ros. sprzedaży przez publiczną licytację: A.) Bagaż ze st.: Ciechanów № 766, Ekaterynosław № 1197, Zmerynka № 265, Zawiercie № 8, Warszawa № 455, 530, 762, Tomaszów № 2402, Andżan № 665, Włocławek № 511, Piotrków № 834, Wilno № 4041, Częstochowa № 273 i 167, Kielce № 574 i Kleszczeli № 245. B.) Przedmioty znalezione w obrębie st. Łódź-Fabr.: parasolka damska, paczka płótna, trawa sztuczna farbowana, 2 obrazy, koldra mała stara, laska, parasol stary, kołnierz futrzany damski. W obrębie st. Koluski: dwa pudełka smaru; zakiet damski; koszyk a w nim dzbanek, 3 szklanki i bluzka; czapka; zakiet pluszowy; parasolka; worek, maszynka i buciki; chustka letnia; zakiet damski. 1213-3-3

# Zabawa

Pracowników drukarni pism miejscowych  
odbędzie się w ogrodzie Towarzystwa Strzelec-  
kiego przy Wodnym Rynku  
w Niedzielę, d. 5 lipca r. b.  
Początek o godzinie 2-jej po południu. : : : : :  
Wejście dla panów 50 kop., dla pań 25 kop.  
Nader interesujący program: pochód dzieci,  
tańce, poczta, confetti, wzlot 3-ch balonów, ognie  
sztuczne i t. d. Bufet i cukiernia.  
Orkiestra p. Morgenrota.

# W Szkole prywatnej męskiej D. GROSSA

przy ul. Mikołajewskiej Nr. 62  
rozpocznie się zajęcia wakacyjne 1-go lipca r. b. 1218 3 3

# REMIZA i KANTOR PRZEWOZOWY „SAFFRON“

R. SZAFRANOWSKI i S-ka  
Konstantynowska № 14, przy teatrze Wielkim Sellina,  
Filia: Piotrkowska № 133. Telefon № 11 24  
Przeprowadzki krytymi meblowymi wagonami i resoro-  
wymi wozami, opakowania i przechowanie mebli.  
Ekspedycje towarów na kolej. Wynajem karet i powozów  
na śluby, spacery i majówki. Ceny przystępne. 533-104

# W IV-klasowej SZKOLE MĘSKIEJ J. RADWAŃSKIEGO

Cegielniana № 11  
rozpoczęły się lekcje wakacyjne. 1230 3-1

# Najlepszą Kłomnicką KAWĘ ZDROWIA

słodową, cykoryę № 0000 z wybieranych korzeni i wszel-  
kie inne gatunki w 1/2 i 1/2 funt. paczkach hurtowo  
nabywać można jedynie u  
M. SIEBERT, Włoczańska № 135.  
Skład cykoryi także u I. Huriasohna, C. gielniana № 36. 1034r

# Pasta „CAMELIA“

Dr. DUVAL, PARIS  
usuwa Pieg, Pryszcz, Wągr, Opaleniznę.  
Składy: Warszawa: L. Spiess i Syn i H. Welt.  
Łódź: L. Spiess i Syn i A. Lipiński.  
Ządać wszędzie. 764-r13

# PRAWDZIWA wyprzedaż towarów galanteryjnych

z powodu powiększenia i odnowienia sklepu.  
Bardzo duży wybór koszul kolorowych z najlepszego zefiru, białych dziennych i nocnych, wyroby pończosnicze, obuwie płóciennie wykwinnej roboty, parasolki letnie, laski, paski damskie i męskie i inne towary, w zakres tej branży wchodzące.

# A. SPODENKIEWICZ

1194-5 KONSTANTYNOWSKA № 26.



„Wielki Bazar Warszawski“  
Warszawa, Pasaż Simonsa, Małowski 2 (głównie wejście sklep 5). Telef. 3242 i 12333. Wzorowany na wielkica tego rodzaju domach zagranicznych, jak „Louvre“, „Bon Marché“ (Paryż) i inne, zajmuje kilkanaście połączonych sklepów parterowych oraz na piętrach. Spis oddziałów: Towary białe, krawiecki, Pończochy, Woalki, Cukierni, Obuwie, Wyroby tabaczn., Artykuły piśmienne. Towary jedwabne, Białizna, Trykotaż, Kołnierzyki, Krawaty, Last, Parasolki. - Kapelusze damskie, męskie i dziecięce. Towary futrzane. Bca, Ubłory męskie i dziecięce. Obraz, Dywany, Firanki, Linoleum, Materye meblowe, Ceraty, Emaila, Fajana, Porcelana, Szkło, Sprzęty kuchenne, Szelki gumowe, Instrumenty muzyczne. - Zabawki, Wózki dziecięce, Umywalnie, Łózka, Galanteria, Skład pierza, Wyroby skórzane, Biżuteria, Zegarki. Pokój do przybrania garderoby damskiej. Drukarnia. Pokój do przymierzania garderoby męskiej. Perfumerya - Telefon do publicznego użytku. - Kąpiele szkolne. Miejsce do załatwienia korespondencji - Zakład fotograficzny. - Inżenierzy w sprawie wynajęcia pozostałych jeszcze oddziałów udziela się na miejscu (J. Warszawski). Ceny stałe bardzo przystępne. 9 9 4

# Zdrowie jest najcenniejszym skarbem dla wszystkich

**ŚLYNNE NA CAŁYM ŚWIECIE ZIOŁA Z GÓR HARCU.**  
(Dr. Lauers Harzer Gebirgstee). Wielką zasługą dr. Lauersa wobec ludzkości jest jego idealnie pomyślany dobór ziół z gór Harcu, zawierający wszystko, co do utrzymania organizmu w równowadze potrzebne. Natura zaś wyposażyła góry Harcańskie w zioła rzadkie i tak doborowego gatunku. chociaż niektóre z nich rosą i w innych miejscowościach, jednak w potężności i Harcańskimi wcale pod uwagę być nie mogą, dlatego też zioła Lauersa są zalecane przez powagi lekarskie i słyną na cały świat. Napój z nich przyrządzony i przyjmowany w ilości 2-3 filiżanek tygodniowo, leczy: wyrzuty liszaje, uderzenia krwi do głowy, hemoroidy, reumatyzm, artretyzm, cierpienia żołądka i t. p., przywraca apetyt i prawidłowe trawienie. Działa skutecznie w wypadkach zapalenia płuc, Influenzy i choleryny.  
Cena pudełka 1 rb, pół pudełka 50 kop.  
UWAGA. Każde oryginalne pudełko zaopatrzone jest następującą etykietą: Przedstawiciel na Królestwo Polskie i Rosję: Józef Grossm n, Warszawa, Siłska 33 a. Telef. 184-44. jak również naklejona marka: Przedstawiciel na gub. Piotrkowska L. Wagner, Łódź, Mikołajewska 13. Pudełka zioł nie zaopatrzone we wspomniane znaki, uważać należy za nieszkodnictwa, które nikomu ugił nie przyniosą, a szkody wyrządzić mogą, dlatego też wystrzegać się należy fałszyfikatów w podobionych etykietach. Zamówiemy wysłać się za zaliczeniem pocztowym od 1 rb., z dołączeniem kosztów przesyłki. 1913 -25-22

# DLA PP. BUDOWNICZYCH, PRZEMYSŁOWCÓW i DROBNYCH KAPITALISTÓW!

Rzadka sposobność nabycia placu pod budowę domów i fabryk z ściekiem wód, od 2,000 do 100,000 łokci, w dobrych punktach miasta, na bardzo dobrych warunkach wypłaty.

Blizsza wiadomość u  
STEFANA KUNCE  
1122-6-3 ul. ZARZEWSKA Nr. 167.

# WEGIEL krajowy

Najlepszy WEGIEL krajowy  
Rudolf kostka I ) dla domowego użytku.  
" " II )  
" orzech I ) dla piekarni etc.  
" " II )  
1 korze 250 funtów.  
POLEC  
A. O. 7 ch i S-ka, Widzewska  
17-d 62